É certo que o valor con cedido ao 
segurado não deve ser atribuído em sua integralidad e, pois deve 
haver a redução proporcional da indenização, corres pondendo a 
70% (setenta por cento) do valor previsto no art.3º , II, da lei 
aplicável à matéria, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil , 
quatrocentos e cinquenta reais), do qual deve ser d escontado o 
montante de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trin ta e um reais 
e vinte e cinco centavos), pois já efetuado pela se guradora na 
via administrativa, perfazendo a quantia remanescen te de R$ 
6.918,75 (seis mil novecentos e dezoito reais e set enta e cinco 
centavos) , acrescido de juros moratórios, contados a partir da 
data da citação, conforme enunciado da súmula nº.42 6 do STJ ("Os 
juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da 
citação"), bem como correção monetária pelo índice INPC, a

[...]

fólios.2.4 Recurso conhecido e parcialmente provido . Sentença 
reformada para majorar o valor indenizatório conced ido pela 
Juízo monocrático, observando a respectiva proporci onalidade no 
pagamento do seguro DPVAT, majorando-se a quantia p ara o valor 
de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
deduzindo-se os valores já devidamente pagos ao seg urado .2.5 Os 
juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês deverã o incindir a 

partir da data da citação, conforme enunciado da sú mula nº.426 
do STJ ("Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a